
                                                                                                                                11259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 febbraio 2022, n. 50
Art. 38 L.R. 19 giugno 1993, n. 9, art. 22 ter, comma 2 e 3, T.U. L.R. n. 4/2013 e art. 6 L.R. 1° agosto 2020, 
n. 26. Trasferimento, a titolo gratuito, di infrastrutture stradali della ex Riforma Fondiaria in favore del 
comune di LESINA (FG).

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 35 della Legge Regionale 19 giugno 1993 n. 9 che ha disposto la soppressione dell’ERSAP; 

VISTO l’art. 38 comma 2 della medesima normativa regionale, che ha disposto il trasferimento delle strade 
e delle opere di viabilità, ancora nella titolarità dell’Ersap all’atto dell’estinzione, ai comuni e alle province, 
ciascuno per le proprie competenze sulla base della classificazione dei manufatti;

VISTO il combinato disposto di cui ai commi 2 e 3, dell’art. 22 ter “Trasferimento e alienazione”, della Legge 
Regionale 5 febbraio 2013, n. 4, che dispone il trasferimento a titolo gratuito, con provvedimento della Giunta 
regionale, delle infrastrutture pubbliche stradali della Riforma Fondiaria (ex Ersap) agli enti territoriali tenuti 
alla loro gestione;   

VISTO l’art. 6 L.R. n. 26 del 01/08/2020 “Disposizioni varie urgenti”, il quale ribadisce ulteriormente: <<Tutte 
le strade ricadenti nei comuni pugliesi, non classificate statali, provinciali e comunali, vengono classificate 
quali strade comunali e assunte direttamente al patrimonio dello stesso comune per l’interesse pubblico che 
rivestono.>>;

PRESO ATTO, che con atto deliberativo n. 1647 del 16/09/2019, la Giunta Regionale, ai sensi del combinato 
disposto dei richiamati articoli, 38 e 22 ter, rispettivamente della l.r. 9/93 e della l.r. 4/2013, ha deliberato il 
trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture pubbliche stradali realizzate dalla Riforma Fondiaria (ex 
Ersap), in favore del comune di Lesina;

CHE in applicazione del disposto dell’art. 22 quater, comma 1, della medesima normativa regionale n. 
4/2013, il trasferimento delle infrastrutture pubbliche stradali avverrà con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale e darà titolo all’espletamento degli adempimenti ipotecari e catastali, finalizzati alla formale 
attribuzione in proprietà di beni a favore dei comuni tenuti alla loro gestione;  

RILEVATO che:
- il Comune di Lesina in applicazione delle disposizioni contenute nella Legge Regionale 21.12.1977, n. 38, 

con propria Deliberazione n. 142 del 4/07/1986, ha deliberato il passaggio e contestuale inserimento nel 
piano delle strade comunali esterne la rete viaria realizzata dell’ex ERSAP; 

- con verbale di consegna del 30/09/1986, i rappresentanti delle due amministrazioni, per l’accertamento 
della effettiva consistenza della rete viaria dell’ex ERSAP, hanno definito nel dettaglio l’intero compendio 
delle strade interpoderali da trasferire al comune, per una consistenza sviluppata in km. 37,550;

- a seguito di aggiornamento del piano inventariale dei beni immobili ex Riforma Fondiaria, comprensivo di 
tutte le opere di viabilità pubblica realizzate dall’ex Ersap nell’agro del comune di Lesina, detta consistenza 
è stata ridefinita in Ha 30.77.33;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al formale trasferimento di tutte le opere di viabilità pubblica 
realizzate dall’ex ERSAP nel comprensorio territoriale di competenza del comune di Lesina, quale ente tenuto 
per legge alla loro diretta gestione, e alla emanazione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale per 
le formalità connesse alla pubblicità immobiliare;



11260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022

DECRETA

Art.1

Le infrastrutture pubbliche stradali della Riforma Fondiaria, realizzate dall’ex ERSAP - Ente Regionale di 
Sviluppo Agricolo della Puglia -, ricadenti nel comprensorio territoriale del comune di Lesina (FG), ancora 
nella titolarità del citato ente regionale, per effetto della disposizione della Giunta Regionale n. 1647 del 
16/09/2019 sono trasferite a titolo gratuito al patrimonio del comune di Lesina. Il possesso giuridico decorre 
dalla data di pubblicazione del presente decreto.

Art. 2

Il trasferimento in proprietà delle strade e opere realizzate dall’ex Ersap avviene a corpo a non a misura, 
nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano alla data del presente decreto, con i rapporti attivi e passivi 
eventualmente in essere, i pesi e i gravami eventualmente insistenti anche in relazione alla vigente normativa 
culturale, ambientale, urbanistica ed edilizia, comprese le pertinenze, accessori, frutti, oneri, ragioni, azioni 
ed eventuali servitù attive e passive. 
                                                                               

Art. 3

Le infrastrutture stradali oggetto di trasferimento sono riportate nel Catasto Terreni del comune di Lesina, 
come da elenco integrato nel presente provvedimento:

 
     Allegato A)

Elenco infrastrutture pubbliche stradali dell’ex Riforma Fondiaria, da trasferire al Comune di LESINA, ai sensi 
dell’art. 38, comma 2, della l.r. 9/93 e dell’art. 22 ter, comma 2 e 3, del T.U. l.r. 4/2013 e art. 6 L.R. 1°agosto 
2020, n. 26.-

**********************

DATI CATASTALI

Comune Località F° P.lla SUPERFICIE    
(in mq.) HA ARE CENTIARE Totale 

superficie R.D. R.A.

LESINA CANINPISO 13 173 1150 0 11 50 0,1150 €      4,75 €      2,97

LESINA CANINPISO 13 182 1650 0 16 50 0,1650 €      6,82 €      4,26

LESINA CELESTINO 9 110 730 0 07 30 0,0730 €      4,15 €      2,26

LESINA CELESTINO 9 121 413 0 04 13 0,0413 €      2,99 €      1,39

LESINA CELESTINO 9 123 1091 0 10 91 0,1091 €      7,89 €      3,66

LESINA CELESTINO 9 211 45 0 00 45 0,0045 €      0,33 €      3,15

LESINA COPPA DELLA RUCA 15 31 5480 0 54 80 0,5480 €    22,64 €    14,15

LESINA COPPA DELLA RUCA 15 33 196 0 01 96 0,0196 €      1,11 €      0,61

LESINA COPPA DELLA RUCA 15 36 3122 0 31 22 0,3122 €    12,90 €      8,06

LESINA COPPA DELLA RUCA 15 41 4194 0 41 94 0,4194 €    23,83 €    13,00



                                                                                                                                11261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022                                                                                     

LESINA COPPA DELLA RUCA 15 57 8649 0 86 49 0,8649 €    49,14 €    26,80

LESINA COPPA DELLA RUCA 15 70 504 0 05 04 0,0504 €      2,96 €      1,56

LESINA COPPA SENTINELLA 18 44 1740 0 17 40 0,1740 €      2,25 €      1,62

LESINA COPPA SENTINELLA 18 58 12020 1 20 20 1,2020 €    49,66 €    31,04

LESINA COPPA SENTINELLA 18 73 895 0 08 95 0,0895 €      1,39 €      1,16

LESINA COPPA SENTINELLA 18 85 8580 0 85 80 0,8580 €    35,45 €    22,16

LESINA COPPA SENTINELLA 18 92 332 0 03 32 0,0332 €      1,37 €      0,86

LESINA COPPA SENTINELLA 18 126 1561 0 15 61 0,1561 €      6,45 €      4,03

LESINA COPPA SENTINELLA 18 129 518 0 05 18 0,0518 €      2,14 €      1,34

LESINA COPPA SENTINELLA 18 265 385 0 03 85 0,0385 €      0,30 €      0,16

LESINA FISCHINO 2 44 270 0 02 70 0,0270 €      0,56 €      0,63

LESINA FISCHINO 2 59 830 0 08 30 0,0830 €      4,72 €      2,57

LESINA FISCHINO 2 62 310 0 03 10 0,0310 €      1,76 €      0,96

LESINA FISCHINO 2 74 480 0 04 80 0,0480 €      0,07 €      0,12

LESINA FISCHINO 2 78 987 0 09 87 0,0987 €      0,15 €      0,25

LESINA FISCHINO 2 97 10 0 00 10 0,0010 €      0,02 €      4,26

LESINA FISCHINO 2 101 710 0 07 10 0,0710 €      1,47 €      1,65

LESINA FISCHINO 2 115 2700 0 27 00 0,2700 €    11,16 €      6,97

LESINA FISCHINO 2 124 1630 0 16 30 0,1630 €      6,73 €      4,21

LESINA FISCHINO 2 125 30 0 00 30 0,0030 €      0,12 €      0,08

LESINA FISCHINO 2 130 380 0 03 80 0,0380 €      1,57 €      0,98

LESINA FISCHINO 2 143 300 0 03 00 0,0300 €      0,05 €      0,08

LESINA FISCHINO 2 144 240 0 02 40 0,0240 €      0,04 €      0,06

LESINA FISCHINO 2 154 710 0 07 10 0,0710 €      1,47 €      1,65

LESINA FISCHINO 2 171 340 0 03 40 0,0340 €      0,63 €      0,71

LESINA FISCHINO 2 178 650 0 06 50 0,0650 €      0,50 €      0,27

LESINA FISCHINO 2 184 460 0 04 60 0,0460 €      0,88 €      0,95

LESINA FISCHINO 2 189 530 0 05 30 0,0530 €      2,19 €      1,37

LESINA FISCHINO 2 192 1070 0 10 70 0,1070 €      1,38 €      0,99

LESINA FISCHINO 2 197 4920 0 49 20 0,4920 €      6,35 €      4,57

LESINA FISCHINO 2 204 2301 0 23 01 0,2301 €      9,51 €      5,94

LESINA FISCHINO 2 218 240 0 02 40 0,0240 €      0,19 €      0,10

LESINA FISCHINO 2 230 1007 0 10 07 0,1007 €      2,08 €      2,34

LESINA FISCHINO 2 247 250 0 02 50 0,0250 €      1,03 €      0,65

LESINA FISCHINO 2 266 380 0 03 80 0,0380 €      1,57 €      0,98

LESINA FISCHINO 2 300 84 0 00 84 0,0084 €      0,07 €      0,03

LESINA FISCHINO 2 301 630 0 06 30 0,0630 €      3,58 €      1,95

LESINA FISCHINO 2 306 660 0 06 60 0,0660 €      0,10 €      0,17

LESINA FISCHINO 2 308 330 0 03 30 0,0330 €      0,01 €      0,01

LESINA FISCHINO 2 309 641 0 06 41 0,0641 €      0,10 €      0,17

LESINA FISCHINO 2 348 920 0 09 20 0,0920 €      3,80 €      2,38

LESINA FISCHINO 2 369 387 0 03 87 0,0387 €      1,96 €      1,33

LESINA FISCHINO 2 370 163 0 01 63 0,0163 €      0,34 €      0,38

LESINA FISCHINO 2 417 168 0 01 68 0,0168 €      0,13 €      0,07

LESINA FISCHINO 2 419 318 0 03 18 0,0318 €      0,05 €      0,08

LESINA FISCHINO 2 421 150 0 01 50 0,0150 €      0,02 €      0,04



11262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022

LESINA FISCHINO 2 423 300 0 03 00 0,0300 €      0,23 €      0,12

LESINA FISCHINO 2 427 30 0 00 30 0,0030 €      0,02 €      0,01

LESINA FISCHINO 2 429 378 0 03 78 0,0378 €      0,29 €      0,16

LESINA FISCHINO 2 431 150 0 01 50 0,0150 €      0,12 €      0,06

LESINA FISCHINO 3 42 7950 0 79 50 0,7950 €    45,16 €    24,63

LESINA FISCHINO 3 49 134 0 01 34 0,0134 €      0,17 €      0,12

LESINA FISCHINO 3 50 685 0 06 85 0,0685 €      0,88 €      0,64

LESINA FISCHINO 3 125 550 0 05 50 0,0550 €      0,71 €      0,51

LESINA FISCHINO 3 129 2780 0 27 80 0,2780 €    15,79 €      8,61

LESINA FISCHINO 12 85 3740 0 37 40 0,3740 €    15,45 €      9,66

LESINA GAVIGLIANO 17 16 170 0 01 70 0,0170 €      0,70 €      0,44

LESINA GAVIGLIANO 17 28 1270 0 12 70 0,1270 €      5,25 €      3,28

LESINA GAVIGLIANO 17 42 1743 0 17 43 0,1743 €      2,70 €      2,25

LESINA GAVIGLIANO 17 70 11370 1 13 70 1,1370 €    64,59 €    35,23

LESINA GAVIGLIANO 17 88 1070 0 10 70 0,1070 €      4,42 €      2,76

LESINA GAVIGLIANO 17 90 2600 0 26 00 0,2600 €    10,74 €      6,71

LESINA GAVIGLIANO 17 96 1780 0 17 80 0,1780 €      7,35 €      4,60

LESINA GAVIGLIANO 17 104 670 0 06 70 0,0670 €      2,77 €      1,73

LESINA GAVIGLIANO 17 110 120 0 01 20 0,0120 €      0,50 €      0,31

LESINA GAVIGLIANO 17 113 1700 0 17 00 0,1700 €      7,02 €      4,39

LESINA ISCHIONE 11 64 3820 0 38 20 0,3820 €    21,70 €    11,84

LESINA LIMITONI 1 1 28 3300 0 33 00 0,3300 €      6,82 €      7,67

LESINA LIMITONI 1 1 56 7390 0 73 90 0,7390 €    15,27 €    17,17

LESINA LIMITONI 1 1 69 4190 0 41 90 0,4190 €      3,25 €      1,73

LESINA LIMITONI 1 1 121 580 0 05 80 0,0580 €      0,45 €      0,24

LESINA LIMITONI 1 1 311 95 0 00 95 0,0095 €      0,07 €      0,04

LESINA LIMITONI 1 1 312 1005 0 10 05 0,1005 €      0,78 €      0,42

LESINA LIMITONI 1 1 314 178 0 01 78 0,0178 €      0,14 €      0,07

LESINA LIMITONI 1 1 315 365 0 03 65 0,0365 €      0,28 €      0,15

LESINA LIMITONI 1 1 316 30 0 00 30 0,0030 €      0,02 €      0,01

LESINA LIMITONI 1 1 559 780 0 07 80 0,0780 €      0,60 €      0,32

LESINA LIMITONI 1 1 1876 56 0 00 56 0,0056 €      0,04 €      0,02

LESINA LIMITONI 1 1 1992 522 0 05 22 0,0522 €      1,08 €      1,21

LESINA LIMITONI 1 1 1997 452 0 04 52 0,0452 €      0,84 €      0,94

LESINA LIMITONI 1 1 1998 28 0 00 28 0,0028 €      0,05 €      0,06

LESINA LIMITONI 1 3 64 3310 0 33 10 0,3310 €    13,68 €      8,55

LESINA LIMITONI 1 3 69 1540 0 15 40 0,1540 €      6,36 €      3,98

LESINA LIMITONI 1 3 73 1720 0 17 20 0,1720 €      7,11 €      4,44

LESINA LIMITONI 1 3 79 1140 0 11 40 0,1140 €      4,71 €      2,94

LESINA LIMITONI 1 3 89 5850 0 58 50 0,5850 €    24,17 €    15,11

LESINA LIMITONI 1 3 102 320 0 03 20 0,0320 €      0,25 €      0,13

LESINA LIMITONI 1 3 104 2620 0 26 20 0,2620 €      2,03 €      1,08

LESINA LIMITONI 1 3 111 840 0 08 40 0,0840 €      1,08 €      0,78

LESINA LIMITONI 1 3 112 4130 0 41 30 0,4130 €      5,33 €      3,84

LESINA LIMITONI 1 3 117 1890 0 18 90 0,1890 €      2,44 €      1,76

LESINA LIMITONI 1 3 137 430 0 04 30 0,0430 €      2,44 €      1,33



                                                                                                                                11263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022                                                                                     

LESINA LIMITONI 1 3 144 200 0 02 00 0,0200 €      0,15 €      0,12

LESINA LIMITONI 1 3 159 10410 1 04 10 1,0410 €    43,01 €    26,88

LESINA LIMITONI 1 3 168 1150 0 11 50 0,1150 €      4,75 €      2,97

LESINA LIMITONI 1 3 169 1250 0 12 50 0,1250 €      5,16 €      3,23

LESINA LIMITONI 1 4 36 4444 0 44 44 0,4444 €    18,36 €    11,48

LESINA LIMITONI 1 4 59 555 0 05 55 0,0555 €      0,43 €      0,23

LESINA LIMITONI 1 4 67 190 0 01 90 0,0190 €      1,08 €      0,59

LESINA LIMITONI 1 4 69 300 0 03 00 0,0300 €      1,70 €      0,93

LESINA LIMITONI 1 4 70 80 0 00 80 0,0080 €      0,45 €      0,25

LESINA LIMITONI 1 4 75 19240 1 92 40 1,9240 €   109,30 €    59,62

LESINA LIMITONI 1 4 87 8940 0 89 40 0,8940 €    50,79 €    27,70

LESINA LIMITONI 1 4 109 644 0 06 44 0,0644 €      3,46 €      1,89

LESINA LIMITONI 1 4 111 351 0 03 51 0,0351 €         - €         -

LESINA LIMITONI 1 4 112 153 0 01 53 0,0153 €         - €         -

LESINA LIMITONI 1 4 116 290 0 02 90 0,0290 €      1,65 €      0,90

LESINA LIMITONI 1 4 120 1960 0 19 60 0,1960 €    11,13 €      6,07

LESINA LIMITONI 1 4 124 510 0 05 10 0,0510 €      0,79 €      0,66

LESINA LIMITONI 1 4 128 1400 0 14 00 0,1400 €      2,17 €      1,81

LESINA LIMITONI 1 4 131 320 0 03 20 0,0320 €      0,50 €      0,41

LESINA LIMITONI 1 4 134 2910 0 29 10 0,2910 €      4,51 €      3,76

LESINA LIMITONI 1 4 139 300 0 03 00 0,0300 €         - €         -

LESINA LIMITONI 1 4 152 2250 0 22 50 0,2250 €    12,78 €      6,97

LESINA LIMITONI 1 4 169 2400 0 24 00 0,2400 €    13,63 €      7,44

LESINA LIMITONI 1 4 176 800 0 08 00 0,0800 €      4,54 €      2,48

LESINA LIMITONI 1 4 193 1820 0 18 20 0,1820 €    10,34 €      5,64

LESINA LIMITONI 1 4 265 1991 0 19 91 0,1991 €    11,31 €      6,17

LESINA LIMITONI 1 4 314 1622 0 16 22 0,1622 €      9,21 €      5,03

LESINA LIMITONI 2 1 79 839 0 08 39 0,0839 €      0,65 €      0,35

LESINA LIMITONI 2 1 97 6260 0 62 60 0,6260 €      4,85 €      2,58

LESINA LIMITONI 2 1 115 3200 0 32 00 0,3200 €      2,48 €      1,32

LESINA LIMITONI 2 1 142 640 0 06 40 0,0640 €      0,50 €      0,26

LESINA LIMITONI 2 1 152 1000 0 10 00 0,1000 €      0,77 €      0,41

LESINA PARADISO 6 38 6239 0 62 39 0,6239 €    35,44 €    19,33

LESINA PARADISO 6 151 198 0 01 98 0,0198 €      0,31 €      0,26

LESINA PARADISO 6 153 155 0 01 55 0,0155 €      0,08 €      0,04

LESINA PEDINCONE 10 34 9240 0 92 40 0,9240 €    19,09 €    21,47

LESINA PEDINCONE 10 41 800 0 08 00 0,0800 €      4,54 €      2,48

LESINA PEDINCONE 10 130 130 0 01 30 0,0130 €      0,74 €      0,40

LESINA PEDINCONE 10 135 816 0 08 16 0,0816 €      4,64 €      2,53

LESINA PONTONE 8 60 7520 0 75 20 0,7520 €    31,07 €    19,42

LESINA PONTONE 8 85 2260 0 22 60 0,2260 €    12,84 €      7,00

LESINA PONTONE 8 246 205 0 02 05 0,0205 €      0,85 €      0,53

LESINA PONTONE 8 277 3829 0 38 29 0,3829 €    15,82 €      9,89

LESINA PONTONE 8 278 1771 0 17 71 0,1771 €      7,32 €      4,57

LESINA POSTA PECORA 7 57 15 0 00 15 0,0015 €      0,02 €      0,01

LESINA POSTA PECORA 7 94 400 0 04 00 0,0400 €      1,65 €      1,03



11264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022

LESINA POSTA PECORA 7 114 2310 0 23 10 0,2310 €      9,54 €      5,97

LESINA POSTA PECORA 7 129 4440 0 44 40 0,4440 €    18,34 €    11,47

LESINA POSTA PECORA 7 142 2570 0 25 70 0,2570 €    10,62 €      6,64

LESINA POSTA PECORA 7 150 18 0 00 18 0,0018 €      0,07 €      0,05

LESINA POSTA PECORA 7 153 270 0 02 70 0,0270 €      1,12 €      0,70

LESINA POSTA PECORA 7 155 12 0 00 12 0,0012 €      0,05 €      0,03

LESINA POSTA PECORA 7 158 12 0 00 12 0,0012 €      0,05 €      0,03

LESINA POSTA PECORA 7 162 340 0 03 40 0,0340 €      1,40 €      0,88

LESINA POSTA PECORA 7 166 720 0 07 20 0,0720 €      2,97 €      1,86

LESINA POSTA PECORA 7 170 180 0 01 80 0,0180 €      0,74 €      0,46

LESINA POSTA PECORA 7 172 400 0 04 00 0,0400 €      1,65 €      1,03

LESINA POSTA PECORA 7 176 900 0 09 00 0,0900 €      0,04 €      0,02

LESINA POSTA PECORA 7 212 20 0 00 20 0,0020 €      0,02 €      0,01

LESINA POSTA PECORA 7 298 480 0 04 80 0,0480 €      1,98 €      1,24

LESINA POSTA PECORA 7 351 908 0 09 08 0,0908 €      0,70 €      0,56

LESINA POSTA PECORA 7 352 32 0 00 32 0,0032 €      0,02 €      0,02

LESINA POSTA PECORA 8 46 227 0 02 27 0,0227 €      0,94 €      0,59

LESINA POSTA PECORA 8 51 260 0 02 60 0,0260 €      1,07 €      0,67

LESINA POSTA PECORA 8 102 525 0 05 25 0,0525 €      2,17 €      1,36

LESINA POSTA PECORA 8 116 2050 0 20 50 0,2050 €      8,47 €      5,29

LESINA POSTA PECORA 8 121 508 0 05 08 0,0508 €      2,10 €      1,31

LESINA POSTA PECORA 8 247 400 0 04 00 0,0400 €      1,65 €      1,03

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 19 2970 0 29 70 0,2970 €    12,27 €      7,67

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 25 485 0 04 85 0,0485 €      0,63 €      0,45

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 42 49 0 00 49 0,0049 €      0,04 €      0,02

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 58 1620 0 16 20 0,1620 €      7,93 €      4,96

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 73 5328 0 53 28 0,5328 €    22,01 €    13,76

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 78 1050 0 10 50 0,1050 €      4,34 €      2,71

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 79 910 0 09 10 0,0910 €      3,76 €      2,35

LESINA STINCO VECCHIO 1 19 80 530 0 05 30 0,0530 €      0,68 €      0,49

 TOTALE SUPERFICIE MQ. 307733 30,7733

Art. 4

Il presente decreto è dichiarato immediatamente esecutivo e costituisce titolo per la trascrizione e la voltura 
in favore del comune di Lesina degli immobili così come sopra individuati, con espresso esonero per il 
competente Conservatore dei RR.II. di ogni e qualsiasi responsabilità al riguardo.

Art. 5

Il presente atto, trattando materia di trasferimento a titolo gratuito di strade e opere di viabilità di pubblico 
interesse in favore del comune di Lesina, è esente dall’imposta di bollo in modo assoluto ai sensi del punto 
16 dell’allegato di cui al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 e non costituisce per l’Amministrazione comunale, agli 
effetti dell’IVA, operazione svolta nell’esercizio di attività commerciale o imprenditoriale.

Art. 6

Il comune di Lesina è tenuto, ai fini della pubblicità immobiliare, all’esecuzione di tutti gli adempimenti 



                                                                                                                                11265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 24-2-2022                                                                                     

connessi all’attuazione del presente trasferimento di proprietà.

Art. 7 

Dal presente decreto non derivano oneri finanziari a carico del bilancio regionale.

Art. 8

Il decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Bari, addì 17 FEB. 2022                                                                                                    

    
          MICHELE EMILIANO                      


